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PARATHENIE DHE MIRENJOHJE

Instituti i Statistikave té Shqipérisé (INSTAT), hartoi njé publikim té
vecanté pér treguesit kryesoré mbi tregtiné e jashtme té mallra-
ve dhe tregtiné e mallrave sipas karakteristikave té& ndérmarrjes.
Duke iu referuar periudhés nga viti 2018-2022, statistikat né lidhje
me tregtiné e mallrave synojné té monitorojné karakterisikat dhe
zhvillimet e tregtisésé vendin toné me botén.

Né strategjiné e re té komunikimit, INSTAT éshté orientuar qé té
pérmbushé nevojat e pérdoruesve duke targetuar grupe té ndry-
shme pérdoruesish.

Materiali pasqyron disa nga kérkesat themelore dhe nevojat e disa
grupeve té pérdoruesve pér té dhénat mbi tregtiné e mallrave
dhe ndikimin e tyre né ekonominé shqipétare.

Ky publikim i dedikuar, paraget me ané té shifrave realitetin
ekonomik né vend si dhe pérgjigjet ndaj kérkesave né rritje pér
informacion statistikor té vendimarrésve, kérkuesve shkencor
dhe akademikéve né Shqipéri.Pérgatitja e kétij materialiéshté
mundésuar falé bashképunimit dhe té dhénave administrative té
siguruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe Drejtoria
e Pérgjithshme e Tatimeve.

Bashképunimi me institucionet e tjera dhe politiké-bérésit, rrit
pérgjegjésiné e INSTAT pér hartimin e publikimeve té vecanta dhe
informacioneve statistikore gé do té shérbenin pér té kuptuar mé
miré realitetin ekonomik né ményré gé té ballafagohemi me sfidat
e sé ardhmes.

INSTAT gjithmoné do té ofrojé partneritet té vazhdueshém dhe
njé bashképunim té frytshém, ashtu sic e déshmon dhe ky botim.

Dr. Elsa DHULI
DREJTOR | PERGJITHSHEM

Z4iNSTAT

5]






ZAINSTAT

PERMBAITIA

HYRJE

I. KARAKTERISTIKAT E TREGTISE SE JASHTME TE MALLRAVE, 2018-2022
A.Tregtia e jashtme e mallrave

B. Tregtia e jashtme e mallrave sipas produkteve

C.Tregtia e jashtme e mallrave sipas rajoneve kryesore

D. Tregtia sipas partneréve kryesoré

Il. TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE SIPAS KARAKTERISTIKAVE TE NDERMARRIJES, 2018-2022
A.Tregtia e jashtme e mallrave sipas madhésisé sé ndérmarrjes

B. Sektorét mbizotérues né eksportet/importet e mallrave

C. Eksportet/importet e ndérmarrjeve sipas produkteve

D. Pérgéndrimi i ndérmarrjeve eksportuese/importuese

E. Ndérmarrjet eksportuese/importuese, sipas numrit té vendeve partnere

ANEKSI 1
METODOLOGJI

10
10
10
12
12

13
13
14
15
15
16

17
17

71



HYRJE

Statistikat e tregtisé sé jashtme té mallrave jané njé instrument
shumé i réndésishém pér marrésit e vendimeve né sektorét publik
dhe privat. Ato ndihmojné né pérgatitjen e bisedimeve bilaterale
dhe multilaterale né kuadrin e politikave tregtare dhe pér vlerési-
min e ekonomive té tregut. Ato ndihmojné gjithashtu kompanité
né studimin e tregut dhe né pércaktimin e strategjive té tyre tre-
gtare.Statistikat mbi tregtiné e mallrave pérmbajné té dhéna mbi
eksportet/importet e mallrave né Shqipéri, si edhe statistika té
tregtisé sé mallrave sipas karakteristikave té ndérmarrjeve.

Statistikate tregtisé sé jashtme té mallrave sipas karakteristikave té
ndérmarrjeve pérmbajné informacion thelbé&sor mbi ndérmarrjet
té cilat marrin pjesé né tregun ndérkombétar dhe karakteristikat
e tyre si vlerat e eksporteve/importeve dhe numri i ndérmarrjeve
Népérmjet lidhjes sé statistikave té tregtisé sé jashtme té mallrave
me statistikat e ndérmarrjeve kuptojmé kontributin e sektoréve
té ndryshém ekonomiké si dhe pjesémarrjen e ndérmarrjeve e
vogla, té mesme dhe té médha né transaksionet tregtare. Hartimi
i statistikave té tregtisé sé jashtme té mallrave sipas karakteristi-
kave té ndérmarrjeve kryhet pérmes lidhjes né nivel individual té
té dhénave té tregtisé s€ mallrave me regjistrin statistikor té ndé-
rmarrjeve. Karakteristikat kryesore t&€ ndérmarrjeve nga regjistri
statistikor i ndérmarrjeve - si aktiviteti ekonomik dhe numri i té
punésuarve — jané té kombinuar me variablat tipiké té té dhénave
té tregtisé sé mallrave si kodi i produktit dhe vendi partner, duke
na dhéné né kété ményré njé pamje mé té ploté té strukturés sé
tregtisé sé mallrave.

Duke iu referuar periudhés 2018-2022, statistikat né lidhje me tre-
gtiné e mallrave né Shqipéri synojné té€ monitorojné karakterisikat
dhe zhvillimet e tregtisésé vendin toné me botén.

Ky material, i pérgatitur nga INSTAT, publikohet i strukturuar né
kété ményré, duke pérfshiré té dhénat pér vitet referencé 2018-
2022 dhe do té jeté publikim i vazhdueshém me frekuencé vjetore.

Materiali pérbéhet nga dy kapituj. Kapitull i paré paraget info-
rmacion mbi shkémbimin e mallrave ndérmjet Shqipérisé dhe
shteteve té tjera té botés.

Kapitull i dyté ka pér objektiv té€ paragesé statistika mbi tregtiné
e jashtme té mallrave té detajuar sipas kategorive té ndryshme té
ndérmarrjeve.



GJETIET KRYESORE

Né vitin 2022 eksportet e mallrave jané 487 miliard leké, duke u
rritur 32,0 % krahasuar me vitin 2021. Ndérsa importet e mallrave
arritén vlerén 950 miliard leké&, duke u rritur 18,7 % krahasuar me
vitin 2021.

Né vitin 2022 pesha e eksporteve né vendet e BE éshté 73,4 %
té eksporteve té mallrave, duke arritur vlerén 357 miliard leké.
Eksportet né vendet e BE u rritén me 34,1 % krahasuar me vitin
2021. Ndérsa pesha e importeve nga vendet e BE éshté 51,6 % té
importeve té mallrave, duke arritur vlerén 490 miliard leké. Impor-
tet nga kéto vende u rritén me 12,7 %, krahasuar me vitin 2021.

Né vitin 2022 partneri yné kryesor pér eksportet dhe importet
vazhdon té€ jeté Italia. Vlera e eksporteve drejt Italisé éshté 210
miliard leké, duke u rritur 35,1 % krahasuar me vitin 2021. Ndérsa
vlera e importeve nga Italia 206 miliard leké&, duke u rritur 5,9 %
krahasuar me vitin 2021.

Numri i ndérmarrjeve eksportuese né vitin 2021 éshté 3.604,
duke u rritur me 13,2 % krahasuar me vitin 2021. Ndérsa numri i
ndérmarrjeve importuese éshté 13.137 ndérmarrje, duke u rritur
me 8,5 % krahasuar me vitin 2021.

Né vitin 2022, ndérmarrjet qé operojné né industri dominojné
ndérmarrjet eksportuese. Kéto ndérmarrje kryejné 80,8 % té
vlerés sé eksporteve, duke u rritur me 27,9 %, krahasuar me vitin
2021. Ndérmarrjet gé operojné né tregti dominojné ndérmarrjet
importuese né vitin 2021. Kéto ndérmarrje kryejné 55,6 % té vleré
sé importeve, duke u rritur me 19 % krahasuar me 2021.

Pér vitin 2022, mé shumé se gjysmén e eksporteve e kryejné 100
ndérmarrjet mé té médha (61 %), ndérsa mé shumé se gjysmén e
importeve e kryejné 200 ndérmarrjet mé té médha (55 %).

Né vitin 2022, dominojné ndérmarrjet gé eksportojné drejt 3-5
vendi partnere. Ato kryejné 29 %, té vlerés sé eksporteve, ndjekur
nga ndérmarrjet gé eksportojné drejt 1 vendi partner (25 %).

Né vitin 2022, dominojné ndérmarrjet qé importojné nga 10 ose
mé shumé vende partnere. Kéto ndérmarrje kryejné 55 % vlerés
sé importeve, ndjekur nga ndérmarrjet qé importojné nga 6-9
vende partnere (16 % ).

ZAINSTAT



TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE DHE NDERMARRJET 2022

I KARAKTERISTIKAT E TREGTISE SE JASHTME TE MALLRAVE, 2018-2022

A.Tregtia e jashtme e mallrave

Gjaté vitit 2022 deficiti tregtar éshté
pérkegésuar duke u rritur 7,3 % kraha-
suar me vitin 2021

Gjaté periudhés 4-vjecare (2018-2022) vihet
re njé tendencé rritje e eksporteve dhe
importeve.

Né vitin 2022 pesha e eksporteve éshté
33,9 %, duke u rritur 32 % krahasuar me
vitin 2021. Ndérsa pesha e importeve né
vitin 2022 éshté 66,1 %, duke u rritur 18,7 %
krahasuar me vitin 2021.

B. Tregtia e jashtme e mallrave sipas
produkteve

Produktet kryesore

Produktet gé zéné njé pjesé té konsi-
derueshme né eksportet dhe importet
shqiptare pér periudhén 5-vjecare jané
eksportet e mallrave té pérpunuara.
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Fig.1 Ndryshimi vjetor né tregtiné e jashtme té mallrave, 2018-2022 (%)

Pér vitin 2022 mé té eksportuara jané grupet e produkteve:
“Mallra té pérpunuara” me 55,6 %, duke u rritur me 24,5 %,
“Léndét djegése” me 17 % duke u rritur me 64,3 %, “Ushgime
dhe kafshé té gjalla” me 8,4 % té eksporteve, duke u rritur me
15,2 % dhe “Makineri dhe pajisje transporti” me 8,1 %, duke u
rritur me 37,5 % krahasuar me vitin 2021.

MALLRA TE PERPUNUARA LENDET DJEGESE USHQIME DHE KAFSHE TE GJALLA MAKINERI DHE PAJISJE TRANSPORTI
8.4% 8,1%

55,6 % 17%

Il
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Tab.1 Eksportet sipas Klasifikimit Standart té Tregtisé sé Jashtme (SITC Rev.4), 2018-2022

milioné leké
Gjithsej 310.436 298.790 271.955 368.769 486.784
Ushgime dhe kafshé té gjalla 25.867 28.388 31.227 35.595 41.011
Pije dhe duhan 1.793 1.846 1.710 2.086 3.528
Materiale té papérpunuara 18.662 20.582 20.192 25.877 36.980
Léndé djegése 41.271 33.322 22.957 50.244 82.539
Yndyrna bimore dhe shtazore 246 196 297 390 557
Produkte kimike 4.523 5.357 5.229 7.824 11.213
Mallra té pérpunuara 69.941 63.391 61.118 97.654 123.762
Makineri e pajisje transporti 18.046 20.930 22.360 28.744 39.514
Mallra té tjera té pérpunuara 129.836 124.562 106.353 119.848 147.095
Mallra té paklasifikuara diku tjetér 250 215 513 508 582

Grup produktet gé dominojné importin pér vitin 2022 jané: “Mallra té pérpunuara” me 35,1 %, duke u rritur
me 19,2 %, “Makineri dhe pajisje transporti” me 19,5 %, duke u rritur me 10,3 % dhe “Léndét djegése” me
17,3 %, duke u rritur 63,7 % krahasuar me vitin 2021.

Tab.2 Importet sipas Klasifikimit Standart té Tregtisé sé Jashtme (SITC Rev.4), 2018-2022

milioné leké
Gjithsej 641.466 649.111 605.262 800.718 950.381
Ushgime dhe kafshé té gjalla 78.754 82.044 82.736 95.762 110.118
Pije dhe duhan 20.131 20.990 19.553 24.964 28428
Materiale té papérpunuara 22.255 22.167 22.368 27.745 22439
Léndé djegése 64.661 73.118 50.808 100.668 164.780
Yndyrna bimore dhe shtazore 4.708 4.192 5.242 5.628 6.710
Produkte kimike 74.858 75.483 77.831 97.803 98.723
Mallra té pérpunuara 147.595 145.720 136.208 179.487 227.222
Makineri e pajisje transporti 140.301 135.148 130.737 167.529 184.858
Mallra té tjera té pérpunuara 88.045 89.750 79.517 100.687 106.765
Mallra té paklasifikuara diku tjetér 159 499 263 447 336

www.instat.gov.al 11 I



TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE DHE NDERMARRJET 2022

C.Tregtia e jashtme e mallrave sipas
rajoneve kryesore

Né vitin 2022 pesha e eksporteve né vendet
e BE éshté 73,4 %, duke u duke u rritur me
34,1 % krahasuar me vitin 2021. Ndérsa
pesha e importeve nga vendet e BE éshté
51,6 % té importeve duke u rritur me 12,7 %,
krahasuar me vitin 2021.

Pesha e eksporteve né vendet e CEFTA-s
éshté 16,8 %, duke u rritur me 18,5 % kraha-
suar me vitin 2021. Ndérsa pesha e impor-
teve nga vendet e CEFTA-s éshté 7,6 % té
importeve duke u rritur me 9,2 %, krahasuar
me njé vit mé paré.

Fig.2 Tregtia e mallrave sipas grupvendeve, 2022

Vendet e BE-sé 73% 52% IMPORTET ME VENDET E BE-SE
Vendet e CEFTA-s 17% 8%
Vendet e EFTA-s 1% 2%
Vendet e tjera 9% 38%

D. Tregtia sipas partneréve kryesoré

& i

6,6 %

Tendenca e partneréve tregtaré, 2021
Eksportet né vleré kané shénuar rritje - 82%
té drejt Italisé, Kosovés, Gjermanisg,
Greqis€, Spanjés, Magedonisé sé
Veriut, Serbisé etj. Ndérsa rritie pér
importet kané ltalia, Turgia, Kina,
Greqia, Gjermania, Serbia, Zvicra et;.

Il IMPORTE

Né vitin 2022 partnerét tané kryesoré
pér eksportet jané: Italia (43,2 %), duke u
rritur me 35,1 %, Kosova (7,8 %), duke u
rritur 0,2 %, Gjermania (6,6 %), duke u rritur
58,6 % krahasuar me vitin 2021.

Ndérsa partnerét kryesoré pér importet
jané: Italia (21,7 %), duke u rritur 5,9, Turgia
(12,1 %), duke u rritur 33,1 %, Kina (8,2 %),
duke u rritur 18,8 % krahasuar me vitin
2021.
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I I TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE SIPAS KARAKTERISTIKAVE TE NDERMARRIES, 2017-2021

A.Tregtia e jashtme e mallrave sipas

AN . Ndérmarrjet mikro:
madhésisé sé ndérmarrjes

1-9 té punésuar,

Né periudhén 2018-2022, numri i ndérmarrjeve
eksportuese dhe importuese éshté rritur. Numri

O

i ndérmarrjeve eksportuese, né vitin 2022, éshté Ndérmarrjet e vogla: A e
3.604, duke u rritur me 13,2% krahasuar me 10-49 té punésuar, 00 00 00
vitin 2021. Né vitin 2022, pesha e ndérmarrjeve |=|
mikro, té vogla dhe té& mesme, éshté 97 %. Pesha h

e ndérmarrjeve mikro éshté 47 %, ndérmarrjet
e vogla éshté 35 %, ndérmarrjet e mesme éshté

15 % dhe ndérmarrjet e médha éshté 3 %. Ndérmarrjet e mesme:

D8 | 49-250 té punésuar,

. el ; : | o [ o ] [ 1) == [ =]
Né vitin 2022, numri i ndérmarrjeve importuese

éshté 13.137 ndérmarrje, duke u rritur me 8,5 %
krahasuar me njé vit mé paré. Pesha e ndérma-
rrjet mikro, té vogla dhe t& mesme éshté 99 %
té ndérmarrjeve importuese gjithsej. Pesha pér

ndérmarrjet mikro (1-9 té punésuar) éshté 68 %, O E =
ndérmarrjet e vogla éshté 23 % té ndérmarrjeve . . .
importuese gjithsej, ndérmarrjet e mesme éshté Ndérmarrjet e médha: [ ]
7 % dhe ndérmarrjet e médha éshté 1 % . 250+ t€ punesuar.
250+ TE PUNESUAR @ EKSPORTE

50-250 TE PUNESUAR

10-49 TE PUNESUAR

1-9 TE PUNESUAR

0% 5% 10 % 15% 20% 25% 30% 35% 40 %

Fig.3 Ndérmarrjet, sipas madhésisé sé ndérmarrjes, 2022

I winstat.gov.al | 13



TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE DHE NDERMARRJET 2022

B. Sektorét mbizotérues né eksportet/
importet e mallrave

Industria pérfshin:
Industri nxjerrése; Industri pérpunuese; Ene-
rgji elekrike, furnizimi me gaz, avull dhe ajér

té kondicionuar; Furnizimi me ujé, aktivitete
té trajtimit dhe menaxhimit témbeturinave,
mbetjeve

Pér periudhén 2018-2022, né ndérmarrjet
eksportuese mbizotérojné, ndérmarrjet qé
operojné né sektorin e industrisé. Né vitin 2022,
pesha e eksporteve té kryera nga ndérmarrjet

EKSPORTE

Fig.4 Tregtia e jashtme e mallrave mallrave sipas sektoréve,

2022 (%)

| 14

qé operojné né industri éshté 81 %, duke u rritur
me 27,9 %, krahasuar me vitin 2021. Ndérmarrjet
e médha zéné 40 % té vlerés sé eksporteve té
kétyre ndérmarrjeve, duke u rritur me 21,4 %,
krahasuar me vitin 2021.

Pér periudhén 2018-2022, vlerén mé té madhe
té importeve e kané ndérmarrjet qé operojné né
sektorin e tregtisé. Né vitin 2022, pesha e kétyre
ndérmarrjeve éshté 56 %, duke u rritur me 19 %
krahasuar me 2021.

Né 2022, ndérmarrjet mikro, té€ vogla dhe té
mesme zéné 90 % té vlerés sé importeve té
ndérmarrjeve gé operojné né sektorin e tregtisé,
duke u rritur me 19,0 %, krahasuar me vitin 2021.

IMPORTE



C. Eksportet/importet e ndérmarrjeve
sipas produkteve

“Produktet nga pérpunimi’, né periudhén
2018-2022 zéné pjesén mé té madhe té pro-
dukteve té eksportuara dhe té importuara.
Né vitin 2022, pesha e eksporteve té kétyre
produkteve éshté 74 %, duke u rritur me
24,8 %, krahasuar me 2021.

Produktet me peshén kryesore né “Produk-
tet nga pérpunimi” jané: “Produktet e me-
taleve bazé” (21 %), “Produktet e veshjeve”
(19 %), si edhe “Produktet e pérpunimit té
Iekurés” (19 %). Ndérsa pesha e importeve
té produkteve nga pérpunimi éshté 87 %,
duke u rritur me 19,1 %, krahasuar me
2021. Produktet me peshén kryesore né
“Produktet nga pérpunimi” jané: “Koks dhe
nénprodukte té naftés té rafinuara” (12 %)
dhe “Produktet ushgimore” (11 %) .

D. Pérgéndrimi i ndérmarrjeve
eksportuese/importuese

Né periudhé 2018-2021, mé shumé se gjys-
ma e eksporteve ishte e pérgéndruara né 50
ndérmarrjet mé té médha. Pér vitin 2022,
mé shumé se gjysma e eksporteve ishte e
pérgéndruara né 100 ndérmarrjet mé té
médha (61 %). Pesha e kétyre ndérmarrjeve
gé operojné né industri éshté 71 %, ndérsa
pesha e ndérmarrjeve qé€ operojné né tregti
éshté 38 %.

Né periudhé 2018-2020, mé shumé se gjys-
ma e importeveishte e pérgéndruara né 100
ndérmarrjet mé té médha. Pér vitet 2021-
2022 mé shumé se gjysmén e importeve
e kryejné 200 ndérmarrjet mé té médha.
Pesha e kétyre ndérmarrjve, pér vitin 2022,
ishte 55 %. Pesha e kétyre ndérmarrjeve gqé
operojné né industri éshté 81 %, ndérsa
pesha e ndérmarrjeve qé operojné né tregti
éshté 64 %.

www.instat.gov.al
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TETJERA

ENERGJIA
ELEKTRIKE, GAZI,
AVULLI, UJI

PRODUKTE NGA
PERPUNIMI

PRODUKTE NGA
MINIERAT DHE
NXJERRJA

PRODUKTE
BUJQESORE,
PYLLTARIE DHE
PESHKIMI

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80 % 90 % 100 %

Fig.5 Eksportet/importet e ndérmarrjeve sipas produkteve, 2022 (%)

Produktet e
pérpunimit té lékurés

Produktet e
veshjeve

Produktet e
metaleve bazé

@ EKSPORTE
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Fig.6 Tregtia e jashtme e mallrave sipas ndérrmarrjeve kryesore, 2022
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TREGTIA E JASHTME E MALLRAVE DHE NDERMARRJET 2022

E. Ndérmarrjet eksportuese/importuese, sipas
numrit té vendeve partnere

Né periudhé 2018-2022, pjesén mé té madhe té

eksporteve ndérmarrjet e kryejné vetém me 1 vend

partner. Né vitin 2022, pjesa mé e madhe e ekspor-

teve kryhet nga ndérmarrjet gé eksportojné drejt ce e,
3-5vendeve partnere (29 %), ndjekur nga ndémarr- . .
jet ge eksportojné vetém me 1 vend partner (25 %). . .

Ndérsa pjesén mé té madhe té€ importeve, né
periudhé 2018-2022, ndémarrjet e kryejné me mé .
shumé se 10 vende partnere. Né vitin 2022, pesha o .
e importeve té kétyre ndémarrjeve éshté 55 %, . .
ndjekur nga ndérmarrjet qé importojné nga 6-9
vende partnere (16 % ).

vende

partnere 55 % m\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

6-9
vende

Z

' I

partnere

=

Fig.7 . o

o St ':Z:\:_'
Tregtia e jashtme e mallrave sipas ’3 ?j— 3.5 L
numrit té vendeve partnere me té cilét E.-e" 1'.'- vende IS . |:|
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ANEKSI 1:

Metodologji

Burimi i informacionit

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave éshté buri-
mi i té dhénave té tregtisé sé jashtme té mallrave
dhe Drejtoria e Pérgjitshme e Tatimeve éshté bu-
rimi i té& dhénave pér Regjistrin e Ndérmarrjeve.

Grumbullimi i té dhénave

Né nivelin konceptual, metodologjia e pérdorur
né grumbullimin dhe vlefshmériné e té dhénave
mund té shpjegohet sipas skemés né vazhdim:

Z4iNSTAT

Regjistri i Té dhénat e tregtisé sé
jashtme té mallrave

Ndérmarrjeve

Njésia ligjore Tregtarét
(Kodi ID = NIPT) (Kodi ID = NIPT)

Vlerat Importe /
Ndérmarrjet: Eksporte
« Aktiviteti ekonomik « Kodi i produktit
« Té punésuar « Vendi partner

PERKUFIZIME / KONCEPTE

Pérkufizimet dhe konceptet né kété shpjegues
metodologjik jané dhéné né ményré té tillé gé
té pasqyrojné lidhjen ndérmjet pérmbajtjes sé té
dhénave té tregtisé sé mallrave dhe regjistrit té
ndérmarrjeve.

Ndérmarrja éshté: “kombinimi mé i vogél i njé-
sive ligjore pra njé njési organizative gé prodhon
té mira apo shérbime gé ka njé faré autonomie
né marrjen e vendimeve, vecanérisht pér shpér-
ndarjen e burimeve aktuale té saj. Ndérmarrja
kryen njé ose me shumé aktivitete né njé apo mé
shumé vendndodhje (njési lokale)”. Marrédhénia
ndérmjet njé ndérmarrje dhe njé njésie ligjore
pérkufizohet si: “ndérmarrja i korrespondon
ose njé njésie ligjore ose njé kombinimi njésish
ligjore”.

Vendi partner né termat e eksporteve éshté
vendi i destinacionit final té mallrave. Pér impor-
tet éshté vendi i origjinés sé mallrave.

Vendet anétare té BE - Austri, Belgjiké, Bullgari,
Danimarké, Estoni, Finlandég, Francé, Greqi, Gjer-
mani, Hollandé&, Hungari, Irlandé, Itali, Kroaci,
Letoni, Lituani, Luksemburg, Malté&, Poloni, Por-
tugali, Qipro, Republika Ceke, Rumani, Sllovaki,
Slloveni, Spanjé, Suedi;

Vendet anétare té CEFTA - Bosnja dhe Herce-
govina, Kosova, Mali i Zi, Magedoni, Moldavia,
Serbia, Shqipéria;

www.instat.gov.al

Vendet anétare té EFTA - Island, Norvegji,
Lihtenshtein, Zvicér.

Eksportet jané vlerésuar me FOB (Pérfagéson
njé kusht té shpérndarjes sé mallrave, gé tregon
se ¢mimi i mallrave pérfshin edhe shpenzimet
e transportit dhe té dorézimit, tek njé port i
caktuar i ngarkimit). Jané né pérgjithési mallra
té destinuara tek njé vend i treté, té vendosura
nén regjimin doganor, té pérpunimit pasiv, té
rieksportuara pas pérpunimit aktiv.

Importet jané vlerésuar me CIF (Pérfagéson njé
kusht té shpérndarjes sé mallrave, gé tregon se
¢mimi i mallrave pérfshin sigurimin dhe trans-
portin, deri tek njé port i caktuar destinacion).

Klasifikime

Né pérpunimin e informacionit statistikor té
tregtisé sé€jashtme té mallrave mallrave, im-
port-eksportet, éshté pérdorur Klasifikimi Stan-
dard Ndérkombétar i Tregtisé (SITC), i cili i kla-
sifikon mallrat sipas fazave té tyre té prodhimit.
Ndérsa pér aktivitetet klasifikimi i aktiviteteve
ekonomike NVE rev.2 (emértimi shkurt né angli-
sht — NACE Rev.2) dhe pér produktet klasifikimi
statistikor i produkteve sipas aktiviteteve , NP
2008 (emértimi shkurt né anglisht - CPA 2008).

17 1



CIP Katalogimi né botim BK Tirané

INSTAT

Regjistrat e biznesit 2022= Business registers 2022 /
Instituti i Statistikave ; drejt. bot. Elsa Dhuli. - Tirané :
INSTAT, 2023.

wfopocm.

ISBN 9789928390066

1.Ndérmarrje té biznesit 2.Statistika 3.Shqipéri

311.312(496.5)“2022":658.11




19



TREGTIAE 2
JASHTMEE

MALLRAVE
dhe.,

NDERMARRJET
027

/AINSTAT

eeeeeeeeeeeeeeeeeeee
||||||||||||||||||||||




	Parathënie dhe Mirënjohje
	HYRJE
	GJETJET KRYESORE
	A. Tregtia e jashtme e mallrave
	B. Tregtia e jashtme e mallrave sipas produkteve

	Karakteristikat e tregtisë së jashtme të mallrave, 2018-2022
	C. Tregtia e jashtme e mallrave sipas rajoneve kryesore
	D. Tregtia sipas partnerëve kryesorë
	A. Tregtia e jashtme e mallrave sipas madhësisë së ndërmarrjes

	Tregtia e jashtme e mallrave sipas karakteristikave të ndërmarrjes, 2017-2021
	B. Sektorët mbizotërues në eksportet/importet e mallrave
	C. Eksportet/importet e ndërmarrjeve sipas produkteve
	D. Përqëndrimi i ndërmarrjeve eksportuese/importuese
	E. Ndërmarrjet eksportuese/importuese, sipas numrit të vendeve partnere

	ANEKSI 1:
	Metodologji

	Përkufizime / Koncepte
	Klasifikime


